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 چکیده

ر این زمینه انجام کیفیت زندگی به عنوان یک موضوع جدید در خانواده و روان شناسی مورد توجه قرار گرفته است، مطالعاتی که د امروزه

اعتمااد، باه میازان  اعتماد بین فردی گرفته است مبین نقش حوزه عشق ورزی و مولفه های آن در جنبه های مختلف زندگی می باشد.

پذیری تمایلات و اشتیاق یک طرف تعامل به اقدامات طرف مقابل بدون در نظرگرفتن توانایی کنترل و نظارتی که فرد بر طرف مقابل آسیب

 سبکهای عشاق ورزی. شود. اعتماد شامل سه بعُد اعتماد مبتنی بر شناخت، اعتماد مبتنی بر تاثیر و گرایش به اعتماد استرد، گفته میدا

زناشویی را به عنوان ، کیفیت زندگی سبک های عشق ورزی اشاره به این دارد که چگونه افراد ، عشق را تعریف ویا عشق ورزی می کنند.

ارتباط و پیوند روانی پایدار بین دو انسان می باشد.لذا این پژوهش بر مطالعاات  دلبستگییک ازدواج توصیف کرده اند.  موفقیت و عملکرد

 حوزه ی افزایش اعتماد زناشویی و سبک های عشق ورزی و کیفیت زندگی و سبک های دلبستگی می پردازد.

 یت زندگی، سبک های دلبستگیافزایش اعتماد زناشویی، سبک های عشق ورزی، کیف  کلید واژه:
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 مقدمه-1

خانواده به عنوان یک نهاد اجتماعی وسلول اصلی جامعه توصیف شده است ویکی از جوانب بسیار مهم پس از شکل گیری خانواده 

بطه یعنی رابطه اعتماد زمینه ساز پیوند میان انسان هاست که از نزدیک ترین نوع را اعتمادیست که همسران در ازدواج تجربه می کنند.

یکی از مطلوب ترین کیفیت ها در هر  میان نوزاد و مادر آغاز می شود، سپس در خانواده شکل می گیرد، و آنگاه به جامعه تسری می یابد و

رابطه نزدیک و صمیمی است و اغلب در کنار تعهد و عشق به عنوان هسته مرکزی یک رابطه ایده ال در نظر گرفته می شود )براون 

(. سطح اعتماد یک فرد از عواملی است که بطور بالقوه روی کارکرد مناسب او در رابطه زناشویی تأثیر می گذارد. اعتماد در فرهنگ ۰۲۲1،

(. اعتماد، احساس امنیت در مورد 1۸۹1لغت به عنوان اعتقاد قوی به یکپارچگی و توانایی، فرد یا یک چیز تعریف شده است.)موریس ، 

                    ی نشده ی فرد دیگری است.                                                                                                      رفتارهای پیش بین

آن ها را  اعتماد متقابل بین فردی حاصل روابط مستقیم و چهره به چهره میان اعضای جامعه است. این اعتماد معطوف به افرادی است که

(.                                                  ۹۲-۹8: 18۹1به اسم می شناسیم وبا آن ها به عنوان دوست،همسایه،همکارو شریک تجاری رابطه ی چهره به چهره داریم)زتومپکا،

مطلوب در روابط زناشویی در ادبیات پژوهشی  ( ابراز تعجب کرده اند که اعتماد به عنوان یکی از ویژگی های1۸۹1رمپل ، هولمز و زانا )

وفاداری ، پبش بینی پذیری و » گذشته زیاد مورد توجه قرار نگرفته است. آنها اعتماد بین فردی در رابطه زناشویی را در سه بعد شامل 

بط زناشویی است و زمانی افراد بطور مکرر مورد بررسی قرار دادند، آنها دریافتند که، وفاداری، مهم ترین عامل اعتماد در روا« قابلیت اعتماد

                                                                                           نسبت به همسر خود بی توجه می شوند، وفاداری همسرشان به آنها سست می شود و در نتیجه کمتر قابل اعتماد می شوند.                    

ها نسبت به یکدیگر -نگامی که در زندگی زناشویی تعارضات افزایش می یابند، اعتماد بین زوجین شروع به کاستن خواهد کرد و زوجه

 (.1۸۸1؛جانسون و توماس ،1۸۹1؛لافولت و گراهام ،1۸۹1؛ پونزتی و کیت ، ۰۲۲1تعهد کمتری خواهند داشت)رتزینگر ، 

بله ی زوجین با هیجانات شان که در طول رابطه ظاهر میشوند، از اهمیت قابل توجهی برخوردار در مشکلات ارتباطی زوجین، نحوه ی مقا 

است و رویکرد حضور ذهن و فراشناخت علاوه بر فرایند شناختی بر روی عواطف نیز تمرکز دارد، که یکی از مهمترین عوامل تاثیرگاذار بار 

، به نظر میرسد استفاده از این رویکردهاا  بارای اصالار پاردازش هیجاناات، بهباود افزایش کیفیت روابط زناشویی در رابطه است. بنابراین

مهارت ها ی عاطفی، صمیمیت و کیفیت روابط زناشویی زوجین موثر باشد. این نتیجه با پژوهش های قبلی مبتنی بر حضور ذهن )باورپی 

( و روشهای مبتنی بر فراشناخت )از جمله هاالفورد،  1۸۹۸تین، ؛ کیم، مارتین و مار 1۸۸۸؛ بونک و مسرز،  1۸۸1؛ گاتمن،  ۰۲۲8ولانگر، 

( نیز همسو است. در تبیین این یافته میتوان گفت، افراد با حضور ذهان بالاا باه علات اشاراف داشاتن بار زماان و  ۰۲۲1سندرز و بهرنز، 

(. ایان محایط پویاا و  ۰۲۲8ناد )باورپی ولاانگر، نترسیدن از تغییرات میتوانند محیطی دائما پویا و انعطاف پذیر در زندگی خود ایجاد کن

انعطاف پذیر مانع رشد تعارضات مزمن و فاصله های روانی و عاطفی طولانی مدت میشود؛ که این تعارضات خود ایجاد کننده زنجیر های از 

الایی دارند و این نکتاه باه عناوان مشکلات بعدی خواهند بود. نکته مهم، افراد با حضور ذهن بالا به نقطه نظرات خود و همسر خود توجه ب

 وسیله ای  برای  پویا نگه داشتن و جلوگیری از سردی روابط، و در نهایت موجب افزایش کیفیت روابط در زندگی مشترك خواهد شد.

ابط تلاش کرد. با تأکید سازی و بهبود رو برای برخورداری از یک جامعه و افراد با سلامت روانی و روابط مطلوب با یکدیگر، باید بر روی سالم

تری توان روابط منطقی ها میها در قبال یکدیگر، با کاستن از شدت خصومتگیری آنبر ارتباط صحیح میان زن و شوهر و با اصلار نتیجه

 (.18۹۰ها ایجاد کرد )بک، میان خانواده

 1هاای عشاق ورزییفیات آن و بعباارت دیگار سابکیکی دیگر ار مهم ترین عوامل تعیین کننده طلاق عاطفی در زوجین وجود عشق و ک

بنیانگذار نظریه مثلثی عشق معتقد است عشق کامل عشقی است که  ۰(. استرنبرگ18۹8است)حفاظتی طرقبه، فیروز آبادی و حق شناس، 

نتیاک تنهاا شامل سه مولفه صمیمیت، تعهد و اشتیاق باشد او در تفاوت بین عشق رمانتیاک و عشاق کامال معتقاد اسات در عشاق روما

صمیمیت و اشتیاق وجود دارد در این نوع عشق عشاق از نظر جنسی و عاطفی به یکدیگر جذب می شوند بدون اینکه در چنین رابطاه ای 

 (. 18۸1تعهد وجود داشته باشد )جواهری و تاجیک اسماعیلی، 
 

                                                           
Love Styles:1  

Stenberg:2  



 

 

 بررسی مفاهیم متغییر ها -۰

 ماهیت و اهمیت افزایش اعتماد زناشویی -۰-1

  شاود )عمیاد،باه کاار گرفتاه می  باور و اعتقاد،  وثوق،  اطمینان،  واگذاشتن کار به کسی،  در زبان فارسی مترادف با تکیه کردن،اعتماد 

اعتماد نوعی ایمان و اعتقاد به افراد جامعه است. مورتن دویچ   برد و به اعتقاد او،کار می(. زیمل اعتماد را معادل کلمه ایمان به۰۲1: 181۸

گردد که در صورت برآورده به طوری که این انتظارات منجر به رفتاری می  معتقد است که اعتماد عبارتست از انتظار وقوع یک رویداد،نیز 

صاورت پیامادهای منفای در پای داشاته باشد)هنسالین، پیامدهای انگیزشی مثبتی در وی ایجاد کند و در غیار این  شدن انتظارات فرد،

عبارتست از اعتقاد یا اطمینان راسخ به صداقت، درستی و عدالت یک شخص، گروه یاا حاکمیات  "اعتماد"وبستر (. در فرهنگ 18۸:1۸1۹

و  "تعهد و پذیرش متقابل  صداقت،"گانه 8(. اعتماد متقابل میان زوجین دراین تحقیق با در نظرگرفتن ابعاد18۰1:1۸۹۸جامعه )شوستر، 

درقلمرو روان شناسی، زندگی با اعتماد آغاز می شاود کاه بساتر ای سنجش شده است. صلهدرسطحِ فا های مربوطه برای هرکدام وشاخص

در روان شناسی اعتماد یعنی باور و اتکاء به کسی که بر اساس آن چه از او انتظار مهرورزی و موجبات رشد و انسجام آن را فراهم می آورد. 

 می گیرد و در محیط خانواده امکان رشد پیدا می کند.اعتماد در رابطه مادر و نوزاد شکل  می رود عمل می کند.

هماراه باا عشاق زنادگی کرد.اعتمااد  واعتماد زیربنای زندگی مشترك همسران را تشکیل می دهد، با وجود آن می توان با خیالی راحت 

رد شادن ارتبااط باین زوجاین میتواند به س کهبدون آن مشکلات زیادی در زندگی ایجاد میشود  وزیربنای استحکام روابط زوجین هست 

بدون آن تمامی ساختارهای یاک  واعتماد زیر بنای اصلی یک ارتباط هست  بینجامد. برای برگرداندن اعتماد باید برنامه هدفمندی داشت.

د درون آن احساس خود را سرمایه گذاری نمااییم ولای اعتماا وهم جدا می شوند حتی اگر در یک ارتباط تمام دارایی  ازارتباط به راحتی 

دسات  ازاعتمااد یکادیگر را  کاهمشکلات زوجین زمانی شروع میشاود   .جای نداشته باشد به طور حتم آن ارتباط به جایی نخواهد رسید

 وباین رفاتن صامیمت  ازکم کم زمان منجر به  کهشک به زندگی مشترك هست  وارتباط به معنای ورود بدبینی  ازمیدهند رفتن اعتماد 
                                                                  .ور میگرددشعله وود اختلافات شروع محبت زوجین میش

پیش بینی پذیر می سازد. ثانیاً به وجود آورنده یک  اعتماد در زندگی فردی و اجتماعی افراد سه نقش عمده را ایفاء می کند . اولاً زندگی را

در روان شناسی اجتماعی، اعتماد به . است. ثالثاً کارکردن افراد با یک دیگر را سهل و امکان پذیر می کند احساس تعلق اشتراکی یا گروهی

          :                                                                                                           مثابه یک مفهوم در سه سطح عمل می کند که عبارتند از

 اعتماد به یک شخص خاص )اعتماد رابطه ای( -1

                    اعتماد به دیگران و مردم درکل )اعتماد کلی یا عمومی(                                                                            -۰

 عتماد به سیستم های انتزاعی )مانند اینترنت(ا-8

احساسی که جنبه کلی دارد و دیگری مولفه موقعیتی -حققین اعتماد را دارای دو مولفه عمده دانسته اند؛ یکی مولفه نگرشیبرخی از م 

 متضمن ابعاد احساسی )عاطفی( و شناختی )عقلی( است.  شناختی که معطوف به موقعیت است و جنبه اختصاصی دارد. بنابراین اعتماد

صیات احساسی شخص مرتبط است که منطبق با مبانی ژنتیک و سرشتی و تجربیات رابطه ای قبلی او بعد احساسی کلی با ساختار و خصو

 شکل می گیرد.

در یک رابطه دو نفره برای شکل گیری صمیمیت باید به ریسک و پی آمدهای احتمالی منفی رابطه تن داد وگرنه رابطه شکل نمای گیارد. 

تیجه منفی بود یا به کلی از دیگری سلب اعتماد می کند یا در آینده اعتمااد کمتاری باه او اگر کسی وارد این موقعیت آسیب پذیر شد و ن

 خواهد داشت. و حتا شاید این بی اعتمادی را به دیگران نیز تعمیم دهد.

طر پذیری است. بنابراین هرچند اعتماد در روابط اجتماعی ضروری و اجتناب ناپذیر است ولی همیشه همراه میزانی از تردید و ریسک یا خ

به عبارت دیگر رفتارهای ریسک پذیر و خطر طلبانه که به نوعی زمینه ساز پیشرفت و موفقیت انسان بوده اند همیشه توسط اعتماد میسر 

 و همراهی می شوند.

ارزشی یا اخلاقی نیز اعتماد به دیگری نشان دهنده باور به صداقت، شایستگی و نیکی اوست. البته می توان به جای نیکی از نوعی تشابه 



 

 

سخن راند. خدشه دار شدن هریک از این ارکان اعتماد را متزلزل یا نابود می کند. البته همیشه ضعف در شایستگی و قابلیت آسان 

 تربخشیده می شود تا این که درصداقت یا نیکخواهی فرد مورد اعتماد تردید به وجود آمده باشد.

ا پائین است ویا دستخوش بی اعتمادی هستند نسبت به افرادی که از اعتمااد بالااتر بهاره مناد اناد اصولاً کسانی که سطح اعتماد درآن ه

استرس بیشتری را تجربه می کنند و از تشویش جسمانی و احساسی بیشتری رنج می برند. همچنین بی اعتمادی در سطح بسیار بالا نوعی 

( دیاده مای شاود کاه مداخلاه paranoidر شخصیت ها و اختلالات پارانوئیدی )آسیب شناسی روانی را رقم می زند که به عنوان نمونه د

 درمانی را طلب می کند.

 مبانی نظری اعتماد بین فردی

از دیدگاه پژوهشگران معاصر در حوزه فلسفه بی اعتمادی و بدگمانی در جوامع کنونی روبه افزایش است و اعتماد در بسیاری از نهادهای 

روبه زوال است تا جایی که از بحران اعتماد سخن رانده می شود . نتیجه گیری غم انگیز این قبیل نظریه ها آن است مهم زندگی انسان ها 

 که قابل اعتماد بودن انسان تقلیل یافته است.

می توانست دوره از دیدگاه تکاملی، اعتماد به سازگاری و انطباق بشر کمک کرده و در بقای او موثر بوده است. بدون وجود اعتماد بشر ن

در بسیاری از گونه های حیوانی نیز اعتماد یا چیزی شبیه   های گذار زیستی، اجتماعی و تاریخی و به طور کلی تکاملی خودرا سپری کند.

علق به به آن نقش مشابهی را ایفا کرده و به بقاء آن ها کمک می کند و درآن جا نیز درمیان واحد )یونیت( زیستی خانواده و گروه های مت

  یک گونه به چشم می خورد.

همه ما ناگزیر از اعتماد کردن هستیم . اعتماد به دیگران، اعتماد به محیط زندگی، اعتماد به زمان و اعتماد به هماه عرصاه هاای زنادگی 

هاا ك مهمای در هماآ آناجتماعی. از اعتماد تعاریف متعدد و گاه متفاوتی ارائه شده است . به رغم تنوع و تفاوت این تعاریف وجاه مشاتر

 "است کاه تقریباا« اتکا به صداقت طرف متقابل»و « امید به دستیابی به نتایج مورد انتظار»ای توان یافت که همانا وجود دو عنصر پایهمی

 اند.در همآ رویکردهای تعریفی به طور صریح یا ضمنی لحاظ شده

راد، انتظااری مطما ن و اتکااء باه ادعاا یاا اظهاار نظار دیگاران بادون آزماون آن لایان اعتماد را باور قومی به اعتبار، صداقت و تاوان افا

طلبی، عدم قطعیت و مخااطره آمیاز باودن (. از دید میزتال، اعتماد اطمینان به دیگران به رغم احتمال و امکان فرصت۰۲۲۲داند)لایان،می

دانااد کااه دیگااران در آینااده انجااام خواهنااد هااایی مینشبندی دربااارک ک(. و زتومپکااا اعتماااد را شاارط1۸۸۹:1۹آنااان اساات )میزتااال،

 (.18۹1داد)زتومپکا،

توان گفت که اعتماد پذیرفتن دیگران در ارتباط با مصالح فرد است ؛ انتظار رفتار مفید داشتن از دیگاران یاا به این ترتیب به طور کلی می

تماد در معنای کلی بازگوی این باور است که دیگرا با کنش خود باه ها برای مصالح و منافع اعتماد کنند. اعآن دست کم مضر نبودن کنش

 آسایش یا رفاه اعتماد کنندگان کمک کرده و از آسیب زدن به آنها یا منافع شان خوداری کنند.

ایان فار   بندناد.فرضی شناختی است که کنشگران فردی یا جمعی / گروهی در تعامل با دیگاران باه کاار می  بنا به تعریف افه، اعتماد

، و پرهیاز از اقادامات خودخواهاناه ، هاا بارای کماک ، همکااریشناختی ، با ترجیحات و تمایلات رفتاری دیگاران از لحااظ آماادگی آن

(. اعتماد تسهیل کننده رفتار جمعی، ایجاد کننده فضای اجتماعی مبتنی بر مشاارکت ۰۲۹،18۹8طلبانه و خصمانه ارتباط دارد )افه؛فرصت

 (.                                                                                            1:۰۲۲۹وجه به منافع و علایق جمعی است)زمرلی و نیوتن،و مشوق ت

  مشکل نادانی های مجرد ، بر اساس نوعی جهش به ایمان است، که معمولاًبه اعتقاد گیدنز اعتماد ابراز اطمینان نسبت به اشخاص یا نظام 

داند که موجود انسانی منفرد را در نقل و (. او اعتماد را عامل احساس امنیت وجودی می8۰8:181۹سازد)گیدنز،اطلاعی را برطرف مییا بی

                                                                                  (.             18برد)همااان:بخشااد و بااه پاایش ماایهااا و در حااال و هااوای آکنااده از خطرهااای احتمااالی قااوت قلااب ماایهااا، در بحاارانانتفااال

داند و معتقد است که چهاار زمیناه محلای اعتمااد یعنای خویشااوندی، های اصلی مدرنیته میگیدنز همچنین اعتماد را از عناصر و مؤلفه

هاای دارند، حال آنکه در دوران مدرن اعتمااد باه نظام  ز مدرن تسلطهای پیش ااجتماع محلی، سنت و کیهان شناسی مذهبی بر فرهنگ

(.                                                                             1۰۲:18۹۲هاااااای کارشناسااااای جاااااای ایااااان ناااااوع اعتمااااااد را گرفتاااااه اسااااات)گیدنز،انتزاعااااای و نمادهاااااا و نظام



 

 

نگرد و باه دنباال فهوم تضاد و خصومت گره خورده است. او با رویکردی روانشناختی به این دو مفهوم مینگاه کریستوفر مور به اعتماد با م

داند که مااهیتی توان اعتماد را جایگزین تضاد کرد. به باور او تضاد بین گروهها نتیجه پنج عامل کلی میاین است که دریابد که چگونه می

( 1( عدم اطمینان باه همادیگر؛ 8( وجود تصورات قالبی آنها نسبت به هم؛ ۰ی در بین گروهها؛ )وجود احساسات منف 1روانشناختی دارد: 

توان اعتماد را جایگزین تضاد کرد که این ( فقدان ارتباطات. مور معتقد است که تنها درصورتی می8عدم مشروعیت افراد و نیازهای آنان؛ و 

 (1۰1-1۰8:  1۸۹۸؛ موانع وجود نداشته باشد)مور

 ماهیت و اهمیت سبک های عشق ورزی -۰-۰

 عشق

عشق یکی از موضوعات مهمی است که در چند دهه گذشته در روانشناسی اجتماعی مطرر شده است. عشق فرایندی است که از طریق آن 

ر فرهنگ غارب باه شوند و ممکن است به عنوان ترکیبی از دوستی و رابطه جنسی در نظر گرفته شود و امروز دها جذب یکدیگر میانسان

 (.۰۲۲1شود )فولر  عنوان چارچوبی برای انتخاب شریک زندگی تعریف می

مطالعه علمی در مورد عشق از قرن بیستم شروع شده است. اولین تمرکز روی عشق انسانی صورت گرفته است. با این وجود،  عشق محدود 

ها به عشق مادرانه وابسته هستند. او اظهاار داشات ت که فرزندان میمون( دریاف۰۲۲1،  به نقل از گریفین،  1۸11) به انسان نیست. هارلو

ها بریا رشد طبیعی آنها لازم است. کودکانی که از عشق مادرانه بی بهاره هساتند باه احتماال که عشق مادرانه و پرستاری فرزندان میمون

 ی آینده مشکل خواهند داشت.کنند و به احتمال زیاد در زندگکمتری کامیاب بوده و یا پیشرفت و ترقی می

دانند که به عنوان شیفتگی باه دیگاری )شاریک،  فرزناد،  خویشااوندان(،  ( عشق را یک حالت عاطفی و روانی می1۸۹1استورم  استورم )

باا  تمایل به با دیگری بودن، همانندسازی با دیگری، احساس غمگینی و شکست در غیاب دیگری،  تمایل به احساسی بدون چشم داشت، 

ارزش  دانستن دیگری،  تمایل به موافقت و دلسوزی برای دیگری،  تمایل به در انحصار قرار دادن دیگری یاا اولویات قارار دادن خاود باه 

 شود.منظور از خودگذشتگی برای دیگری تعریف می

ت دار برای پیوند با دیگری و حالتی از کند: عشق تمایل شدید و مد( با تاکید بر هیجان،  عشق را به این صورت تعریف می1۸۹۸) هاتفیلد

برانگیختگی عمیق فیزیولوژیک است. عشق دو طرفه با خرسندی رضایت خاطر،  شور و شعف همراه است و عشق یاک طرفاه باا احسااس 

رفتاری نیز در فیزیولوژیک است اما اجزاء شناختی و -پوچی،  اضطراب و یاس همراه است. به نظر او عشق در ابتدا یک برانگیختگی هیجانی

و  آن وجود دارد. وجه شناختی شامل افکار ناخوانده،  اشتغال ذهنی به فرد مورد علاقه،  ایده آل ساختن او یا ایده آل ساختن ارتبااط باا او

چاه  باشد. رفتارهای معطوف به حفظ نزدیک بودن فاصله مکانی،  تاثیرگذاری بر عواطف،  کنجکاوی و خادمت هارآرزوی آشنایی با او می

 باشد.بیشتر به فرد مورد نظر می

 انواع عشق

های اصلی مقایسه کرده است. او به های عشق انواع عشق را با رنگ( در کتاب خود به نام رنگ1۸۸1بلاس و هامن،   1۸1۸،  1۸18) لی   

 گسترش و طبقه بندی عشق پرداخت که شامل شش نوع سبک 

 باشد که عبارتند از:می

 )عشق شهوانی( اروس

شود. افراد با این نوع عشاق شود که به وسیله جاذبه جسمانی آنی  مشخص میاین سبک عشق به عنوان عشق شهوانی یا پرشور نامیده می

به عشق در اولین نگاه معتقدند. افراد دارای این نوع عشق خواهان صمیمیت از جمله صمیمیت جنسی بلافاصله پس از شروع رابطه هستند. 

شان وسواس نداشته و کنند،  تجربه عاطفی شدید و فشار اور دارند،  اما نسبت به شریکونگرم بوده،  ارتباط بازی برقرار میآنها مهربان و خ

شان آگاه بوده و ورزند. آنها در عشق استوار بوده و قادرند در روابط عاشقانه متعهد شوند. آنها نسبت به کمبود و کاستی شریکحسادت نمی

 (.18۸1؛ به نقل از جواهری و تاجیک اسماعیلی،  1۸۸1شق کور نیستند )بلاس و هامن،  به طور کلی در ع

 )عشق الهی،  یا عشق فارغ از خود( اگیپ

باشاد. ایان های عشق میآل تر از سایر سبکباشد. این سبک عشق ایدهاین نوع سبک عشق مبتنی بر نوع دوستی و بدون چشم داشت می

دانند که انتظاری برای جبران آن ندارناد. ایان افاراد هیچگوناه اولویات کنند و آن را نوعی وظیفه مین نثار میشان را به دیگراافراد عشق

فیزیکی نداشته،  عموماً صبور،  بدون چشم داشت،  بسیار بخشنده،  فداکار و کمک کننده هساتند. همچناین آنهاا باه صاداقت در رواباط 



 

 

ورزندو دوست دارند خاود در رناج و زحمات باشاند تاا دیگاران در به تمام همنوعان عشق میمعتقدند و عاطفی و احساسی نیستند. آنها 

 (.18۹1؛ نقل از زندی دره غریبی،  1۸۸1آسایش و راحتی به سر ببرند )بلاس و هاهن،  

 

 

 عشق لودوس)عشق بازیگرانه( 

را نسبت به شریک عاشقانه بوده و مشکل در آشانایی سبک عشق لودوس عشق بازیگرانه نام دارد. افراد دارای این نوع سبک عشق کثرت گ

تواند عاشق دو یا چند نفر در یاک زماان باشاد. افاراد لودیاک احساسای با چند شریک در یک زمان ندارند. آنها معتقدند که هر فردی می

شان با دیگران متعهاد نیساتند،  ابطکنند زمان زیادی زا با یک شخص بگذرانند،  در رونیستند،  روابط جدی با شریکشان ندارند. سعی نمی

کنند و هیچ نیازی به مطرر کردن احساساتشان با دیگران ندارناد. باه طاور کلای،  لاودوس اباراز شان با دیگران گفتگو نمیدر مورد رابطه

ند. آنها بدون اینکه در باشند،  آنها عشق زود گذر دارباشد و افراد دارای این نوع سبک عشق خواهان تعهد دراز مدت نمیظاهری عشق می

؛ به نقل 1۸۸1روابط خود با دیگران از خود صمیمیت،  تعهد و وفاداری نشان دهند،  نسبت به دیگران تمایل جنسی دارند )بلاس و هامن،  

 (.18۸1از جواهری و تاجیک اسماعیلی،  

نترل نفسی که در اروس ولاودوس رساویی ویاژه مای عشق وابسته وسواسی )مانیا(: ترکیب اروس ولودوس. آن ها فاقد اعتماد به نفس و ک

شود هستند. آنها عشاق وسواسی و حسودی هستند که نمی توانند احساسات طرف مقابل را باور کنند و احساس مالکیت زیادی نسبت باه 

جواهری و تاجیک اسماعیلی،  معشوق دارند و به همین دلیل احساسات منفی بر رابطه آنها غلبه دارد. آنها اغلب مضطرب یا ناایمن هستند )

18۸1.) 

 ) عشق منطقی( پراگما

-هاای شخصای و اجتمااعی مایافراد دارای سبک عشق پراگما، واقع بین و عمل گرا بوده و در پی دسترسی به سازگاری در زمینه کیفیت

شان خواهد بود یاا ناه  بی برای فرزندانشان در آینده پدر یا مادر خوشان این است که آیا فرد مقابلباشند و ملاك مهم در انتخاب شریک

های مانند جذابیت های خانوادگی بجای ویژگیای ماننند مذهب،  تحصیلات و زمینههای زمینهبرای افراد دارای سبک عشق پراگما،  ویژگی

کنند معیارشان این اسات کاه یباشد. این افراد زمانی که بخواهند  به شخصی متعهد شوند،  محتادانه و هوشیارانه عمل مفیزیکی مهم می

شاان را باه خواهند شریک مقابالیک فرد قبل از شروع رابطه باید شایسته آنها باشد. این افراد قبل از اینکه با شخصی صمیمی شوند،  می

پراگماا یاک سابد  شان معیارهای لازم بریا روابط متعهدانه را دارد. به هر حاال،خواهند مطم ن شوند که شریکخوبی بشناسند، ان ها می

 (. 1۸۸1باشد )بلاس و هامن،  عشق هیجانی و احساسی نیست بلکه بیشتر یک سبک عشق منطقی می

 عشق استورگ

استورگی از نظر لی به عنوان عشق بدون تب تعبیر می شود. این رابطه یک رابطه باثبات است که احترام، اعتمااد و دوساتی بار آن حااکم 

به یکدیگر به عنوان دوستان قدیمی نگاه می کنند. ترجیح می دهند در مورد علایق مشترك باه گفات و گاو است. در واقع دو طرف رابطه 

بپردازند تا آنکه درگیر، بیان احساسات شوند. در مورد رابطه جنسی، خجالتی بوده و احساسات خود را به اشاکال غیار جنسای نشاان مای 

عشق دنباله دوستی و قسمت مهمی از زندگی است ولی به خودی خود هدف نیست.  دهند. برای فردی که این شیوه را در پیش می گیرد،

هام  برونگرایی هستند. همانند رنگهای اصلی، این شیوه های اولیاه   احساس مس ولیت بالا بخصوص در قبال دوستان خود دارند و افرادی

 (.18۸1ماعیلی،  می توانند ترکیب شده و انواع ثانویه را ایجاد کنند )جواهری و تاجیک اس

 های عشقنظریه

 شود:های زیادی در مورد عشق پیشنهاد کرده اندکه در زیر به تعدادی از آنهاا اشاره میدانشمندان علوم اجتماعی و روانشناسی نظریه

 عشق از دیدگاه فروید

شق در غریزه جنسی خلاصه شده اسات. او دهد عقیده دارد که معنی و مفهوم کامل عزیگموند فروید که عشق را با غریزه جنسی پیوند می

نامد،  به کند نیازمندی بدن میگذارد،  ولی آن را به علت اینکه مانند محرکی برای دستگاه روانی کار میاگر چه به نیروی عشق احترام می

گیرد. به نیروی نها از آن سرچشمه میخواهد ارضا شود،  غریزه ای که نامد. بر طبق نظریه فروید این غریزه میعبارت دیگر آن را غریزه می

گاذارد. کند و به ندرت فرقی بین غریزه زن و مرد مایبرد و به جای آن از غریزه جنسی استفاده میهر حال،  وی کلمه عشق را از بین می

از جمله عشق یا غریازه جنسای شود  و زن از راه عشق. فروید معتقد است اگر غرایز نهاد گوید،  مرد از راه غریزه تحریک میبلکه فقط می



 

 

دهد که وضع و شرایط ارضاء کننده فقط با محیط دنیای خاارج ممکان اسات  شود. تجربه نشان میارضا نشوند،  انسان غیر قابل تحمل می

و تنظایم ایان  است که هدایت 8کند،  ولی این منایجاد شود. به عبارت دیگر،  اگر چه نیروی غریزی نهاد،  فعالیت و پیشروی را فراهم می

 (.18۹1توان دست یافت )دژکام،  نیروها را بر عهده دارد و بدون آن به هیچ هدفی نمی

 عشق از دیدگاه مازلو

کند. در عشق با انگیزه کاستی فرد باه های کمال توصیف میهای کاستی و عشق با انگیزهمازلو عشق را در دو طیف وسیع،  عشق با انگیزه

زا را جباران کناد. باه عباارتی،  عشاق باا که نیازمند و مشتاق محبت است و مجبور است که این کمبود بیمااریشود این دلیل عاشق می

-گیرد. در عشق با انگیزهکننده در مراحل رشد روانی سرچشمه میهای ناکامهای کاستی،  نوعی از دوست داشتن است که از خواستهانگیزه

رند که درصدد جبران آن برآیند و در این حال بایستی به آنان با این دیادگاه نگریسات کاه در های کمال افراد هیچ گونه کمبود جدی ندا

اند. آنچه ایان افاراد جهت رشد، بلوغ ، پیشرفت و در یک کلام در جهت کمال و خودشکوفایی والاترین فطرت فردی و نوعی خود آزاد شده

زیرا افرادی هستند با محبت و در عین حال مهربان صادق و طبیعی. باه عباارت  دارندشود،  آنها دوست میدهنداز رشد ناشی میانجام می

 (.18۹1،  ترجمه رضوانی،  1۸1۲دارند که فطرت آنها این است که خودانگیخته باشند )مازلو،  دیگر،  به این دلیل دوست می

 عشق از دیدگاه هورنای

نژنادی های روانترین و اولین عامل ایجاد بیماریزیادی دارد. به نظر او مهمهورنای نظریه پردازی است که بر ارضای عشق و محبت تاکید 

توانناد نسابت باه فقدان محبت صادقانه است. به عقیده هورنای کسی که خود از محبت اصیل،  صمیمی و ایمن محروم باوده هرگاز نمای

نژنادی محبات روان-1کند: و نیاز به محبت را بیان می دیگران  و حتی فرزندان خود احساس محبت متعالی داشته باشد. او دو نوع محبت

 (.18۹1محبت غیر روان نژندی )واقعی( )زندی دره غریبی،   -۰

نژندی با محبت واقعی فرق دارد. در دوستی واقعی انسان از دیگاران انتظاار خودخواهاناه نادارد کاه معشاوق و از نظر هورنای محبت روان

نژند انتظار دارد که نژندی به محبت ، شخص روانش را منحصراً وقف او کند و حال آنکه در احتیاج روانامحبوب تمام محبت علاقه و توجه

کناد،  نژند از علاقه همسرش نسبت به پدر و مادرش  هم احساس حسادت مایشخص مقابل همه چیز را وقف او نماید. مثلاً،  یک مرد روان

نژند است. در محبت غیر واقعای محبات خواهد یک شخص روانر احتیاجات و تمایلاتش میاش را صرفاً به خاطفردی که طرف مورد علاقه

ای برای رسیدن به هدف است،  در حالی که تعامل محبت در افراد سالم جزئی از ماهیت و طبیعت آنهاست )زندی هدف نیست بلکه وسیله

 (.18۹1دره غریبی، 

 عشق از دیدگاه الن برشاید و هاتفیلد

را پیشانهاد کردناد. ایان  ( تمایز بین دو نوع عشق شهوانی  عشق دوستانه18۹1،  به نقل زندی دره غریبی،  1۸1۸و هاتفیلد ) دالن برشای

های دانند،  که به عاشق شدم اشاره دارد و با ویژگینویسندگان عشق شهوانی را یک حالتی از اشتیاق شدید برای یکی شدن با دیگری  می

شود.عشق دوستانه شدت و اشتیاق کمتری نسبت به عشق شهوانی کار مزاحم،  ناپایداری و خلق متغیر مشخص میشیفتگی،  وسواسی،  اف

ها و علایق مشترك،  ساهیم باشد و به دوستی عمیق اشاره دارد که در فعالیتدارد  و ترکیبی از دلبستگی،  وفاداری،  تعهد و صمیمیت می

های زیادی وجود داردکه معتقدند عشق شاهوانی باه عشاق دوساتانه و علاقه جنسی نیست. دیدگاهباشد و الزاماً به معنای میل جنسی می

 شود.تبدیل می

 

 ماهیت و اهمیت سبک های زندگی -۰-8

 تعریف کیفیت زندگی

دگی، یکی از حیطه های بزرگ کیفیت زنکیفیت زندگی مفهوم وسیعی است که همه ابعاد زندگی از جمله سلامت را در بر می گیرد. 

، به نقل از 1۸1۸کیفیت زندگی زناشویی است، از مفاهیم بسیاری از قبیل تعهد برای کیفیت زناشویی به کار رفته است )لویس و اسپانیز، 

( در مورد معنای هر یک از این مفاهیم توافق وجود ندارد. علت آن به نبود یک نظریه ی واحد در مورد چیستی کیفیت ۰۲۲1الیس 

( کیفیت زناشویی را به عنوان موفقیت و عملکرد یک 1۸11(. کُل و اسپانیر )۰۲۲1؛ به نقل از الیس، 1۸۸۲گردد )گلن،  زناشویی باز می

                                                           
ego:3  



 

 

( بیان کردند کیفیت زناشویی یک مفهوم پویا است زیرا 1۸۸1(. لارسون و هولمان )۰۲۲۲ازدواج توصیف کرده اند. )هارپر و همکاران، 

در خلال زمان تغییر می یابد که این مطلب امکان شناسایی عوامل تأثیرگذار بر کیفیت یک رابطه را  ماهیت و کیفیت روابط میان افراد

 .فراهم می نماید. هرچند ممکن است که این قبیل روابط پیچیده بوده و حاوی تعاملات میان متغیرهای بسیار باشند

استفاده می شود، اغلب در مطالعات پزشکی کاربرد دارد و از نظر  این اصطلار که در زمینه های گوناگون سیاسی، اجتماعی و اقتصادی هم

بیشتر متخصصان شامل ابعاد مختلف فیزیکی، فیزیولوژیکی ، اجتماعی، جسمی و معنوی می باشد.کیفیت زندگی از نظر لغاوی باه معنای 

تفاوت می باشد. عده ای از محققان این واژه چگونگی زندگی کردن است . با وجود این مفهوم آن برای هرکس منحصر به فرد و با دیگران م

را پیچیده تر از آن می دانند که بتوان آن را در یک جمله توصیف نمود . علیرغم اینکه در مورد تعریف کیفیت زندگی چالش های متعددی 

                                                                                                             وجاااااااود دارد، ولااااااای متخصصاااااااین در محااااااادوده ای از مفااااااااهیم باااااااا هااااااام اتفااااااااق نظااااااار دارناااااااد.

بعضی از متخصصان در مورد ذهنی بودن و پویا بودن این مفهوم توافق دارند. اغلب آنها معتقدند کیفیت زندگی یک مفهوم چند بعدی و در 

ای آن را یک مفهوم فردی قلمداد می نمایند، به این معنا که حتماَ بایاد توساط برگیرنده حقایق مثبت و منفی زندگی است. از طرفی عده 

خود شخص، بر اساس نظر او و نه فرد جایگزین تعیین گردد. سازمان جهانی بهداشت تعریف جاامعی از کیفیات زنادگی ارائاه داده اسات: 

گی می کند و ارتباط این دریافت ها باا اهاداف، انتظاارات، درك فرد از وضعیت کنونی اش با توجه به فرهنگ و نظام ارزشی که در آن زند

 استانداردها و اولویت های مورد نظر    

 

 :از عوامل مؤثر در کیفیت زندگی زناشویی می توان به عوامل فردی، عوامل ارتباطی و عوامل خارجی اشاره کرد. عوامل فردی عبارتند از

( گزارش کرده اسات 1۸۹۲یفیت زناشویی چند تفاوت مشاهده شده است. مثلاً لاکسلی )جنسیت: بین دیدگاه مردان و زنان نسبت به ک-1

که خانمها نارضایتی و ناکامی بیشتری را در قبال رابطه گزارش می کنند، و معتقدند که بیش از همسرانشان مورد ساوء تفااهم واقاع مای 

مردان و زناان از نقشاهای متفااوتی برخوردارناد و دیاد متفااوتی  ( معتقدند که از آنجایی که1۸۸۸( هیتون و بلیک )۰۲۲1شوند. )الیس، 

نسبت به ابعاد گوناگون رابطه )از قبیل تقسیم وظایف، فرزندپروری و جمعیت جنسی( دارند به شکل متفاوتی به ارزیابی رابطه می پردازند. 

  .بر رابطه تأکید بیشتری می ورزند آنها همچنین معتقدند که ارزیابی زنان از رابطه دقیق تر از مردان است چون آنها

سلامتی: ممکن است نقصان در سلامتی با کاهش کیفیت زناشویی رابطه داشته باشد که تحت تأثیر عواملی همچون کاهش درآمد، تغییر -۰

(. همچناین ممکان ۰۲۲1؛ به نقل از الیس، 1۸۸1در بازار کار، فعالیتهای مشترك اندك یا رفتار مشکل زا قرار می گیرد )بوث و جانسون، 

است اثرات کیفیت زناشویی برای همسری که سالم است قوی تر باشد و کیفیت زناشویی زنان ممکن است نسبت به بیماری مزمن همسار 

(. بررسی تحقیقات مختلف نشان می دهد که کیفیت پایین زندگی زناشوئی، آشفتگی زناشاویی و طلااق، باا ۰۲۲1حساس تر باشد )الیس، 

تگی روانشناختی و کاهش سلامتی کلی همبستگی دارد و تأثیرات بسیار مخربی بر بهزیستی کلی ایجاد مای کناد )هااوکینز و افزایش آشف

 (۰۲۲8بوث، 

نحوه فرزندپروری: فرزندپروری ضعیف می تواند از طریق میانجیگری عوامل دیگر نظیر تعار  زناشویی بر کاارکرد رابطاه تاأثیر بنهاد. -8

(. 1۸۸1عیف ظاهراً به جنسیت، شدت سوء استفاده و بعد خاص کیفیت زناشویی بستگی پیدا می کند )بلت و آبیدین، اثرات فرزندپروری ض

( گزارش کرده اند که ابعاد محیط اجتماعی اولیه همانند عدم ثبات روانی ا اجتماعی و نزدیکی هیجانی 1۸۹1به عنوان مثال کلی و کونلی )

 (۰۲۲1زناشویی زنان محسوب می شوند. )الیس،  پیش بینی های قوی تری برای کیفیت

        کاربردهای اندازه گیری کیفیت زندگی                                                                                            

 کاربردهای اندازه گیری کیفیت زندگی را می توان به این شکل خلاصه کرد:   

ین ابزار در کنار سایر اقدامات تعیین کننده می تواند اطلاعات با ارزشی در مورد مواردی که روی فرد بیشترین اثر را دارند پزشکی: ا -1



 

 

 فراهم نموده و در یافتن بهترین انتخاب در مراقبت بیمار مفید باشد.

روابط پزشک و بیمار بهتر شده و بیمار نیز خدمات  بیمار: با افزایش درك پزشک از اثرات بیماری در زندگی بیمار -بهبود روابط پزشک -۰

 پزشکی را موثرتر حس می کند.

تعیین کارایی درمان های مختلف: جهت ارزیابی درمان های مختلف می توان از این ابزار جهت سنجش کیفیت زندگی به عنوان یک  -8

 پیامد استفاده کرد.

خدمات پزشکی اولویت های بیمار قطعاَ مهم هستند که این ابزار مکمل با ارزشی ارزیابی خدمات بهداشتی: در مرور کفایت و کیفیت  -1

 جهت این ارزیابی فراهم می کند.

 تحقیقات: این ابزار بوسیله تعیین اثرات بیماری در تمام وجوه بیمار بصیرت جدیدی در مورد سیر طبیعی بیماری ایجاد می کند. -8

های جدید بر کیفیت زندگی افراد می توان از این ابزار سودجست. سیاست گذاران با در نظر  سیاست گذاری: در تعیین اثرات سیاست -1

 گرفتن این پیامد می توانند تخصیص منابع محدود را با بینش وسیعتری انجام دهند.

یت سلامت افراد در این موارد از این اندازه ها جهت اندازه گیری وضع QALYدر بررسی های بار بیماری ها یا شاخص هایی چون 

 استفاده می گردد.

 ماهیت و اهمیت سبک های دلبستگی -۰-1

 سبک های دلبستگی: 

 

شناسی معاصر است. برخای پژوهشاگران )باه عناوان های روانستاوردترین دلبستگی یکی از برجسته ترین و مهمون شک نظریه دبد     

انناد. از دوباره این مکتب میوباره روانکاوی و عامل مهم احیای دنوان رستاخیز دلبستگی را به ع( نظریه د۰۲۲8مثال شاور و میکولینسر، 

 (.18۹۰هاست )قربانی ین انسانلبستگی یکی از نیازهای بنیادنظر جان بالبی د

رفتار  یت و خودر تحول شخصرونی فطری را دکه اهمیت عوامل د ((SDTهای تجربی میان فرهنگی نظریه خودبر اساس آخرین یافته     

لبساتگی )رایاان و نیاز باه ارتبااط و د -نیاز به خود -۰نیاز به شایستگی  -1: ها وجودر انسانشناختی دکند، سه نیاز پایه روانبررسی می

جانشاین آناان، ین یاا تنها، ظرفیت برقراری روابط گارم عااطفی باا والاد( »18۹۰، نقل از قربانی، 1۸۸۲وانلو )ه د(. به عقید۰۲۲۲سی، د

و  ر موردشناسی شناختی دشناسی رشدار شناسی، روانگری، کردتحلیلای را از روانجان بالبی و مری اینزورث نکات برجسته«. فطریست

 گری معتقادازان روان تحلیلنظریه پرد ها همانندلبستگی به کار گرفتند. آنی دهی نظریهر سازمانده و دنظم بخشی هیجانی، ترکیب کرد

های رفتاری ذاتای، باه ها انگیزش انسان توسط سیستمارد، با این تفاوت که به نظر آنکی دوران کودر دتبیین رفتارهای بزرگسالی ریشه د

علاوه بر کند. بالبی و اینزورث تسهیل می ر فرایندیافتگی و بقا را د شودهای زیستی مثل میل جنسی و گرسنگی، راهنمایی میجای سایق

های هیجانی و شاناختی ایان رواباط، باه عناوان ی واقعی و پیامدهای ناهشیار پویشی، توجه خاصی هم بر تجارب بین فردتوجه به فرایند

 (.1۸۹۸اشتند )اینزورث، ی، دعوامل موثر بر روابط بعد

ام انسان ها وجود دارد . بدین معنا که انسانها تحت نظریه دلبستگی بر این باور است که دلبستگی، پیوندی جهان شمول است و در تم     

نظریه دلبستگی را مطرر کرد. به نظر او روابط اجتماعی طی پاسخ باه نیااز  1۸1۸تأثیر پیوند های دلبستگی شان هستند . بالبی در سال 

ی کودکان بهنجار احساس دلبستگی  های زیست شناختی و روان شناختی مادر و کودك پدید می آیند. بالبی و اینزورث معتقدند که همه

پیدا می کنند و دلبستگی شدید شالوده رشد عاطفی و اجتماعی سالم در دوران بزرگسالی را پی ریزی می کند. در واقاع دلبساتگی هاای 

ایمنی در هساته  انسان نقش حیاتی در زندگی وی ایفا می کنند. اینزورث نیز رفتار دلبستگی در روابط بزرگسالی را به عنوان اساس پدیده

زندگی انسان مورد تأکید قرار داد. او اظهار داشت که دلبستگی ایمن، عملکرد و شایستگی را در رواباط باین فاردی تساهیل مای کناد و 

همچنین ثابت کرد که دلبستگی موجب کاهش اضطراب می شود و فرد با دلگرمی و اطمینان به کاوش در محیط می پاردازد )خوشاابی و 

 (.18۹1ابوحمزه، 

 دلبستگی چیست 



 

 

یک رابطه هیجانی خاص است که مستلزم تبادل لذت ، مراقبت و آسایش می باشد. ریشه پژوهش ها در زمیناه دلبساتگی باه نظریاه      

ه از پژوهشگر دیگری به نام پدر نظریه دلبستگی نام برده می شود.جان بالبی پژوهش های گسترد "فروید درباره عشق بازمی گردد اما غالبا

بین دو انساان(( ) باالبی  ای درباره مفهوم دلبستگی به عمل آورد. او دلبستگی را چنین توصیف کرده است: )) ارتباط و پیوند روانی پایدار

،1۸1۸.) 

 تاریخچه ی دلبستگی    

زگاری باا آن دارد، نظریاه یکی از نظریه هایی که نقش تبیین کننده در تعیین روابط بین فردی و واکنش فرد در برابار بیمااری و ساا     

(، نظریه پرداز اصلی دلبستگی ، نظریه 1۸1۸بیولوژیک است. زمانی که جان بالبی) "دلبستگی است. دلبستگی اولین سیستم رفتاری اساسا

سای ایان دلبستگی را ارائه کرد اساس بیولوژیک را برای درك روابط حمایتی و عاطفی مطرر کرد. نوآوری اصلی نظریه دلبستگی ، بازشنا

امر بود که تمایل کودك به مجاورت با مادر ، بیش از آن که یک رفتار آموخته شده برای ارضاء سایق های زیستی دیگار مانناد گرسانگی 

( افراد تجربه های اولیه خود با 1۸1۸در سلسله مراتب تکامل انتخاب شده است. طبق نظریه بالبی)باشد ، خود یک سائق زیستی است که 

مراقبین را درون سازی کرده، روان سازه های شناختی پایداری از روابط را شکل می دهند. این روان سازه ها تصور فرد از خود ، به عنوان 

فت کمک وحمایت از دیگران ) مدل دیگری ( را تحت تأثیر قرار می دهاد. مادل منفای از فرد شایسته مراقبت ) مدل خود ( و سزاوار دریا

خود با این حس که فرد ارزش مراقبت را ندارد و با اضطراب در روابط بین شخصی مرتبط است، در حالی که مدل منفی از دیگری با عدم 

ن روان سازه های شناختی یا مدل های درونکاری بر تعامل فارد باا اعتماد به دیگران و یا اجتناب عمومی در روابط ، مشخص می شود. ای

 (. ۰۲۲۹، پیکرینگ و همکاران ،  ۰۲۲۰دیگران و تعبیر و تفسیر وی از آن ها در طول زندگی تأثیر دارد ) سیچانووسکی و همکاران ، 

ختلاال هاای اضاطرابی و افساردگی دارد) پژوهش ها نشان می دهد که آسیب های دلبستگی نقش تعیین کننده ای در شکل گیری ا     

(. به طاور کلای روش هاای  ۰۲11؛ لینارس و همکاران ،  ۰۲18؛ فدیر و بیفالکو ،  ۰۲۲۰، بیفالکو و همکاران،  18۸8بشارت و همکاران ، 

ی تعیاین مای شاود ) مقابله افراد با شرایط تنیدگی زا تحت تأثیر سبک های دفاعی آن ها قرار دارد که خود بر اساس سبک های دلبستگ

 (.1۸۹۹کوبک وسیری ، 

( معتقد است که در زمان استرس ، افراد بار رواباط دلبساتگی خاود باا  ۰۲۲۹؛ به نقل از بتمن و جاسپرسون ،  1۸18، 1۸1۸بالبی )     

خاطر نشان کرد  حفظ مجاورت با فردی که به مدیریت درماندگی کمک می کند و احساس آرامش به وجود می آورد ، تکیه می کنند. وی

که در زمان تهدید یا فقدان ، سیستم دلبستگی فعال می شود. به عبارت دیگر بیماری به مثابه فقدان ، تهدیاد ، انازوا و وابساتگی ، رفتاار 

ت کاه دلبستگی را فعال می کند. بیماران بزرگسال نیز سبک های دلبستگی خود را در روابط درمانی نشان می دهند. بارتولومیو معتقد اس

مراقب کاربرد دارد. بناابراین نظریاه دلبساتگی  –تفاوت های فردی در سبک های دلبستگی ، در روابط بین شخصی از جمله رابطه بیمار 

مای دهاد)بتمن و جاسپرساون،  مدل مفیدی برای شناخت ادراك علائم ، استفاده از مراقبت پزشکی و تعامل با مراقباان در اختیاار قارار

۰۲۲۹) 

ات اخیر در زمینه دلبستگی به کاربرد نظریه دلبستگی در بیماری های طبی معطاوف شاده اناد. نظریاه دلبساتگی ، برحساب تحقیق     

مفروضه های بنیادین خود ، توان یکپارچه سازی متغیر های زیستی ، روانی و اجتماعی تحاول ، سالامت و بیمااری را باه منظاور تبیاین 

 (. ۰۲۲۰و همکاران ،  ووسکیسازگاری با بیماری جسمی دارد ) سیچان

محققان در پژوهشی دریافتند که دشواری در بازشناسی و بیان هیجان ها و نارسایی در برقراری رابطه ی عاطفی با دیگاران از ویژگای      

 (. ۰۲۲۹و همکاران ،  های والدینی است که دارای کودکان مبتلا به ناتوانی یادگیری هستند ) پارکر

گی ، تنظیم انگیزش را بوسیله یک سیستم رفتاری داخله توجیه می کند ؛ سیستمی که باعث تسهیل ساازگاری و بقاای نظریه دلبست     

( 1۸۹۲کودك را بر اساس نیازهای بنیادین حفاظت و امنیت ، توضیح مای دهاد. باه نظار باالبی )  –فرد می شود. این نظریه رابطه مادر 

جود می آید که رفتار نزدیکی انسان به دیگران را با انگیزه می کند. هدف نهاایی ایان سیساتم انسان با یک سیستم رفتاری دلبستگی به و

است. امنیت یا از طریق نزدیکی به نگاره دلبستگی  و یا از طریق تجسم درونای  کسب امنیت و آرامش ناشی از نزدیکی به نگاره دلبستگی

های افراد در انواع دلبستگی آن ها اشاره کارد کاه باه سابک هاای دلبساتگی  ( به توصیف تفاوت1۸18این نگاره تأمین می شود. بالبی )



 

 

معروف هستند، به نظر بالبی ، تفاوت افراد در سبک های دلبستگی به دلیل تفاوت نگاره های دلبستگی در پاسخدهی و حمایت از کاودك 

و است ، باعث ایجاد احساس ایمنی در دلبستگی می شود. است. تعامل با نگاره دلبستگی ؛ نگاره ای که به هنگام نیاز در دسترس و پاسخگ

برعکس ، اگر نگاره دلبستگی در دسترس و حمایت کننده نباشد ، احساس ناایمنی در دلبستگی به وجود می آید و سبک های دلبساتگی 

 (.۰۲۲8ناایمن اجتنابی و دوسوگرا )اضطرابی( شکل می گیرند )شیور و میکو لینسر ، 

 نظریه بالبی : چند نکته مهم در

الف ( دو تأثیر مهم بر نظریه وی شامل روان تحلیل گری ) تأثیر محرومیت ( و کردارشناسی ) رفتارهای ذاتی و انطبااقی دلبساتگی (      

 ( و دیگری نظریه دلبساتگی ) انتهاای دهاه1۸8۲است که دو نسخه از نظریه او وجود دارد : یکی فرضیه محرومیت از مادر ) ابتدای دهه 

1۸1۲.) 

 ب( نظریه دلبستگی ، چگونگی برنامه ریزی فطری نوزاد و مراقب را برای برقراری دلبستگی توصیف می کند.     

 ج( این نظریه هم بر نتایج مثبت دلبستگی و هم پیامدهای منفی فقدان یا از دست دادن تأکید دارد.     

زش او در روان تحلیل گری فروید بود. در این فرضیه عنوان شاده اسات کاه ایان نظریه بالبی درباره محرومیت از مادر تحت تأثیر آمو     

مفهوم بالبی و مفهوم محرومیت دهانی فروید در یک راستا و به طور موازی هستند چرا که هر دو به پیامدهای منفی قابل پایش بینای در 

 (.1۸۸۸بزرگسالی منتهی می شوند ) فلا ناگان ، 

بالبی هماهنگ با نظریه پردازان قبلی خود ، قائل به وجود نیازهای نخستین و ضروری بارای ارضااء ) مثلاا نیااز  در نظریه دلبستگی ،     

 تغذیه ( است. وی این نکته را مورد تأیید قرار می دهد که افزون بر نیازهایی که تاکنون به عنوان نیازهای نخستین در فرد آدمی شناسایی

ود دارد که تاکنون آن را ثانوی می پنداشتند و آن نیاز دلبستگی است. بی همتاایی و بادیع باودن مفهاوم شده اند ، یک نیاز دیگر نیز وج

دلبستگی در نظام بالبی ، بیان این فرضیه است که نیاز دلبستگی یک نیاز نخستین است. یعنی از هیچ نیاز دیگری مشاتق نشاده اسات و 

بی از فروید که نیازها را تنها ، نیاز بدنی می داند فاصاله مای گیارد ، چارا کاه در نیازی اساسی برای تحول شخصیت است. بدین سان بال

؛  1811نظریه فروید، دلبستگی کودك ، یک کشاننده ثانویه که بر نیاز نخستین به تغذیه متکی است ، می باشد ) دادساتان و همکااران ، 

 (.18۹1به نقل از بطلائی ، 

گرفته از حیوانات ، پایه رشد و تحول نظریه بالبی است. لورنز ، کنراد ، هارلو و هایند ، بالبی را بسیار از طرف دیگر پژوهش های انجام      

 (.1۸۸۸تحت تأثیر خود قرار داده اند ) فلا ناگان  ، 

یجااد امنیات مای بالیی عنوان می کند که کودك با نشان دادن استیصال و همچنین علاقه به مادر به دنبال حمایت از جانب ماادر و ا     

(. دلبستگی بین مادر و کودك یک نوع سازگاری رفتاری است و افراد هرگز این سازگاری را از دست نمی دهند. آنهاا 1۸1۸باشد ) بالبی ، 

؛ باه  1۸۸۸به دلبستگی اولیه خود ادامه داده و دلبستگی های جدید را به چهره های دیگر در طول زندگی شکل می دهناد ) کاسایدی ،

 (.18۸1از نصوحیان ، نقل 

(. 1۸1۸تحقیقات نشان می دهد که نوزادان و کودکان می توانند به هر دو والد یا مراقبان جانشین آنها دلبستگی پیدا کنناد )باالبی ،      

ه فرآیناد بنابراین نظریه دلبستگی را بی شک بایستی یکی از برجسته ترین دستاوردهای روانشناسی معاصر به حساب آورد . نظریاه ای کا

شکل گیری و قطع شدن پیوندهای عاطفی را توضیح می دهد و در این میان امروز نظریه دلبساتگی باالبی باه  عناوان توجیاه غالاب در 

 (.1811روانشناسی باقی مانده است ) مظاهری ، 

 مبنای پیدایش دلبستگی :

، کردار شناسی ، رفتارگرایی و شناختی بررسی نماود. هماه  پیدایش دلبستگی و رشد آن را می توان از دیدگاههای روان تحلیل گری     

مادر و تأثیر سازنده یا مخرب آن بر هیجاناات ، عواطاف و رفتاار و در مجماوع  –این نظریه های تحولی به گونه ای به رابطه اولیه کودك 



 

 

که در رشد شخصیت انساان ماورد تأکیاد  کودك مهم ترین اصلی است –شخصیت کودکی و بزرگسالی افراد تأکید داشته اند. رابطه مادر 

 (.18۹۲اکثر روان شناسان قرار گرفته است ) ماسن و همکاران ، 

نظریه بالبی نشان دهنده کوشش وی برای معنا بخشیدن به داده های تجربی و نظریه ها بوده است. به طور مثال او از پاژوهش هاای      

او در طی یک دوره چهل ساله ، نظریه اش را بارای تطبیاق داده هاای جدیاد تنظایم کارد )  اشپینز ، لورنز ، هارلو  و ... سود برده است .

(. بنابراین در این قسمت برای جمع بندی مطالب و ارزیابی نظریه دلبستگی در پرتو شواهد تجربی به بحث دربااره نظریاه 1۸۸۸فلاناگان ،

 البی خواهیم پرداخت.های دلبستگی قبل از بالبی پرداخته و سپس به بیان نظریه ی ب

 نظریه های دلبستگی 

 نظریه روان تحلیل گری :   

اکثر کارهایی که در زمینه تحول دلبستگی انجام گرفته به طور مستقیم یا غیر مستقیم متأثر از نظریه ی روان تحلیل گری است. زیار      

(. بار طباق ۰۲۲1لیل گری مطرر شده است ) هااریس ، بنای نظریه دلبستگی در واقع همان مبحث روابط موضوعی است که در روان تح

این دیدگاه فعالیت های مراقبتی از قبیل شیر دادن که برای حیات کودك ضروری است ، در شکل دهی دلبستگی نقش اساسای دارد. باه 

ارب شیر خوردن واقعی ارضا می ویژه این ادعای فروید که نوزاد انسان نیاز فطری برای مکیدن دارد که باعث تعامل می شود و همراه با تج

شود. نیازی که نوزاد به ارضای دهانی از طریق مکیدن و شکل های دیگر تحریک دهان دارد ، باعث می شود که باه پساتان ارضاا کنناده 

تشکیل می  مادر و در نهایت خود مادر دلبستگی پیدا کند. از نظر روان تحلیل گران ، نخستین روابط کودك ، پایه و اساس شخصیت او را

دهد. بر طبق نظر آنها کودك به  این دلیل به چهره دلبستگی ) مادر( علاقه مند شده و به او وابسته می شود که به تادریج در مای یاباد ، 

 (.1۸1۸مادر مس ول ارضاء نیازهای دهانی اوست ) بالبی ، 

ین ارتباط از الگوهای رفتاری مراقب شکل می گیرد ، سپس به نظر فروید دلبستگی در کودك یک ارتباط عاشقانه انتخاب شده است. ا     

ترکیب شده ، سازمان یافته و هدف می یابد و به درون داده های محیطی تبدیل می شود. فروید دلبستگی کودك به مادر را احسااس بای 

و فر  می کند که ایان احسااس بار همتایی می داند که بدون تغییر در تمام زندگی به عنوان اولین و قوی ترین موضوع عشق می باشد 

(. وی معتقد است که اگر نوزاد می توانست فکر خاود 18۹۲اساس لذت دهانی کودك از پستان مادر توسعه می یابد ) ماسن و همکاران ، 

 (.18۹۹را بیان کند ، بی شک اعتراف می کرد که مکیدن پستان مادر مهم ترین چیز درزندگی او است ) کرین، 

 فرویدنظریه آنا   

به عنوان اصلی در نظر گرفته شده که همه فعالیت های ذهنی را در شخصیت « اصل لذت ( » 1۸8۹،  1۸1۲، 1۸1۰به نظر آنا فروید )     

نابالغ و رشد نیافته تحت تأثیر قرار می دهد. از آنجا که همه فرآیندهای ذهنی کودك با مادرش گره خورده ، پس در حضور وی می تواناد 

شایند داشته باشد . به نظر او دلبستگی نوزاد به مادرش ناشی از تأثیری است که اعمال مادر و تجرباه هاای درد و لاذت روی احساس خو

اولیه با مادر مرحله ای است که موجب احساساات خوشاایند در اثار ارضااء نیازهاای « رابطه اتکایی » کودك می گذارد. به نظر آنا فروید 

ابراین مادر برای نیرو گذاری روانی انتخاب می گردد. آنا فروید معتقد است برای این که کودك درد جادایی اساسی در کودك می شود. بن

را تحمل کند ، نیرو گذاری کودك بر مادر باید به پایداری شی ء رسیده باشد و کودك باید آنقدر مستقل شده باشاد کاه بتواناد خاودش 

قوی داشته باشد جدایی از او خیلی دردناك خواهد بود و مدت زمان طولانی برای حل آن مای نیازهایش را ارضاء کند. اگر مادر لیبیدوئی 

شود. این پرخاشگری منجر به گوشه گیری از رابطه ی هیجانی و حتی بازگشت به سطح نیازهاای جسامانی قبلای مای گردد)خوشاابی و 

 (.18۹1همکاران ، 

 نظریه اریکسون : -8-۰8-۰   

معادل مرحله دهانی در نظریه فروید است ، اعتماد در مقابال عادم  "اجتماعی که تقریبا –مرحله اول تحول روانی  در نظریه اریکسون     

اعتماد نام دارد که از تولد تا یک سالگی را پوشش می دهد. همسانی ، پیوستگی و همانندی تجربه به اعتماد منجر می شود و بی کفایتی ، 

ست عدم اعتماد را برانگیزد. کودك اعتماد یا عدم اعتماد را از چگونگی برخورد جهان یاا اطرافیاان باه ناهمسانی یا مراقبت منفی ممکن ا



 

 

(. در این مرحله کودك نیاز دارد که با دیگری رابطه برقرار نماید تا از این 18۹۰خصوص مادر با نیازهای خود یاد می گیرد ) شعاری نژاد ، 

نخستین رابطه را با مادر برقرار می کند. او باید بتواند در کنار مادر احساس ایمنی به دست  "معمولاراه نیازهای خود را تأمین کند. کودك 

آورد. یعنی این احساس را که مادر دائم برای ارضاء نیازهای وی در کنار او می ماند و مراقبات هاای مانظم و محبات آمیاز بارای ایجااد 

. به گفته اریکسون اولین رابطه عاطفی اگر خوب برقرار شاود ، بارای کاودك یاک (18۹۹احساس اعتماد در کودك ضروری است ) کرین،

باز خوردی درونی می دانند ، ولی باید گفت که اعتماد نشاانه  "ایمنی است که اعتماد به دنیای بیرونی را میسر می سازد. اعتماد را معمولا

(. اریکساون اعتقااد 18۹۲و همکااران ،  ت بعدی است ) ماسانیک نوع همسازی اجتماعی نیز هست. احساس ایمنی شرط هر نوع پیشرف

داشت که اعمال غذا دهی مادر بر نیرومندی و ایمنی دلبستگی های کودکش تأثیر خواهد داشت. با این وجود او ادعا کرد که پاسخ دهای 

ض به تمام نیازهای کاودك پاساخ مای کلی مادر به نیازهای کودکش از غذا دهی مهم تر است. طبق نظر اریکسون مراقبتی که بدون تناق

بی اعتماادی « غیر پاسخگو» و « بی ثبات » دهد ، یک حسی از اعتماد نسبت به افراد دیگر در او پرورش خواهد داد. در حالی که مراقب  

وابط نزدیک و متقابل را منجر می شود. او اضافه کرد که بچه هایی که اعتماد به مراقبین را در طول کودکی کسب نکنند ، ممکن است از ر

 (.۰۲۲۲، در سرتا سر زندگی اجتناب کنند ) شافر

 مروری بر پژوهش های انجام شده -8

 پژوهش های انجام شده در ایران -8-1

 

(در تحقیقی تحت عنوان مقایسه اثربخشی دورویکرد خانواده درمانی مبتنی برطرحواره درمانی و نظام عاطفی باوون 18۸۲یوسفی)

مراجعان متقاضی متارکه نشان داد که اثربخشی دورویکرد خانواده درمانی مبتنای بار طرحاواره درماانی و نظاام  بر میل طلاق در

 عاطفی بوون بر میل طلاق تاثیر گذار بوده است.

(در تحقیقی که با هدف مقایسه اثربخشی گروه درمانی شناختی مبتنی بر ذهن آگاهی با گروه درمانی 18۸۲در پژوهش کاظمینی)

نفراز رانندگان تاکسی شاهر مشاهد باود کاه باا ۰۲رفتاری بر کاهش خشم و پرخاشگری رانندگی انجام شد،نمونه شامل _تیشناخ

روش نمونه گیری در دسترس انتخاب شده و به شیوه تصادفی در دوگروه جایگزین شده بودند،در گروه یک درمان شناختی مبتنی 

ری اجرا شد ابزارهای سنجش عبارت بودند از مقیاس خشم رانندگی پرسشانامه بر ذهن آگاهی ودر گروه دوم درمان شناختی رفتا

ابراز خشم در رانندگی نتایج نشان داد که درمان شناختی مبتنی بر ذهن آگاهی در مقایسه با درمان شناختی رفتاری باعث کاهش 

 اقی سازنده خشم رانندگی می گردد.معنادار خشم رانندگی ابراز پرخاشگرانه خشم رانندگی وافزایش معنادار ابراز انطب

(در پژوهشی تحت عنوان اثربخشی دو رویکرد آموزشی مبتنی بر پذیرش و تعهد، وروایت درماانی 18۸8محمد جواد بگیان ،مجتبی بختی )

ناوان کردناد کاه گروهی بر تعدیل طرر واره های ناسازگار اولیه که اعتماد یکی از این طرر واره ها می باشد در مراجعان متقاضی طلاق ع

             این دو رویکرد در افزایش اعتماد بین زوجین از اهمیت ویژه ای برخوردارند.

( در پژوهشی بر اثربخشی درمان فراشناختی بر کاهش علائم باورهای فراشاناختی مثبات در ماورد نگرانای و 18۹۸محمدحسین بهادری )

 .عی تاکید می کنداعتماد شناختی پایین در بیماران دچار هراس اجتما

از  "مطالعه تطبیقی کیفیت زندگی فرهنگی در شهرهای ایران از منظر توساعه پایادار"ای با عنوان (، در مقاله۰۲18مرصوصی و همکاران )

های دهد شهرهای ایران دارای تفاوتاند. نتایج این مقاله نشان میشاخص برای بررسی کیفیت زندگی در شهرهای ایران استفاده نموده 1۰

هاای دوره هاا و تکنیک  این پژوهش باا مقالاه حاضار در برخای از باشند. تفاوتزیادی از لحاظ شاخص های فرهنگی کیفیت زندگی می

 (Marsousi et al, 2013:69-95باشد. )مطالعه می

اناد. محققاان در ایان انجاام دادهرا  "کیفیت زندگی شاهری در ایاران"ای با عنوان مطالعه  (،۰۲1۲اسماعیل علی اکبری و مهدی امینی )

نمایند کیفیت زندگی شهری در ایران به شدت از شهری شدن جامعه متاثر است. شهرنشینی کمی، سهم و سرانه بسایاری مطالعه بیان می

ی گذاشته است. های اجتماعی شهرنشینی تاثیر جدها را پایین آورده، تغییرات مثبت آن را کنترل نموده و از این طریق بر جنبهاز شاخص



 

 

-در چنین شرایطی مطالعات ارزیابی کیفیت زندگی شهری بایستی به عنوان یک ضرورت در کنار مطالعات کمی و کالبدی شهرها در برنامه

های توسعه شهرها در سطح ملی و محلی مورد توجه قرار گیرد. ظرفیت و سرعت شهرنشینی در ایران همواره باید با بررسی اثارات آن بار 

 (Aliakari& Amini, 2010:121-148زندگی شهری بررسی شود) کیفیت

اند تا تحلیلی جامع از روابط میان عوامل تعیین کننده کیفیات زنادگی خود تلاش نموده (، در مطالعه۰۲۲8توحید الرحمان و همکارانش )

ص داخلی برای ارزیابی و مقایسه کیفیت زنادگی آغااز ریزی ارائه نمایند. این مطالعه با اثبات نارسایی شاخص سرانه تولید ناخالبرای برنامه

های ثانویاه تمرکاز طور مستقیم سنجید. از این رو در کار خود بر تحلیل داده توان بهها بر این باورند که کیفیت زندگی را نمیشود. آنمی

-سعه سازمان ملل متحد و بانک جهانی گردآوری میهای مورد نیاز برای مقایسه کشورهای مورد مطالعه را از گزارش برنامه تودارند و داده

وری، بهزیستی مادی، احساس تعلق به جماعت محلی، امنیت شخصای، کنند. اینان عوامل موثر بر کیفیت زندگی را بهداشت، اشتغال، بهره

هاای کیفیات فیزیکای خصدانند. این پژوهشاگران، پاس از معرفای شااکیفیت محیطی، بهزیستی روانی و روابط خانوادگی و دوستانه می

شاخص در قالب هشات بعاد ماورد  ۰1کشور جهان را بر اساس  18های اجتماعی، نیازهای اساسی و توسعه انسانی، زندگی، اینان شاخص

 Rahmanet al, 2003: 30-31اند)مقایسه قرار داده

هاای عشاق ورزی)صامیمیت، میال، تعهاد( و (، در پژوهشی به پیش بینی رضایت زناشویی بر اساس سابک 18۸8هدایتی دانا و صابری )

اضطراب پرداختند. نتایج این پژوهش نشان داد که از میان عشق و سبک هاای آن مولفاه هاای صامیمیت و تعهاد بیشاترین ساهم را در 

بینای رضایت زناشویی داشتند اما متغیر میل)شور و شوق( پیش بین معناداری برای رضایت زناشویی نبود. اضاطراب کال و پنهاان پایش 

 کننده های مناسبی برای رضایت زناشویی بودند. حال آن که، اضطراب آشکار پیش بین معناداری برای رضایت زناشویی نبود.

(، در پژوهشی به تاثیر اینترنت بر ارزشهای خانواده پرداختند. نتایج ضریب همبستگی حاکی 18۸۰ابوالقاسمی، نوروزی، طالب زاده نوریان )

ادار و معکوس بین متغیرهای وابستگی به اینترنت، وارد شدن به فضای صمیمیت، بحث و مناظره گروهی، ایجااد رواباط از وجود رابطه معن

رود احساسی در محیط تعاملی اینترنت و میزان استفاده از اینترنت، با ارزش های خانواده بود. به عبارتی هر چه میزان این متغیرها در اثر و

اینترنت بیشتر گردد از میزان ارزش های خانواده نزد آنان کاسته می شود.نتایج رگرسیون چند متغیره نشاان  دانشجویان به محیط تعاملی

داد که متغیرهای روابط احساسی و آگاهی خانواده در استفاده فرزندان از اینترنت به ترتیب بیشترین نقش را درتبیین واریانس ارزش های 

 .خانواده دارند

(، در پژوهشی به رابطه سبک های عشق ورزی و کیفیت زناشویی در میاان افاراد 18۸۲نژاد، اعتمادی و شیرنگی ) یوسفی، بشیلده، عیسی

متاهل پرداختند. نتایج این پژوهش با استفاده از مدل تحلیل مسیر نشان داد که سبک های عشق ورزی دوستانه، رومانتیک و واقع گرایانه 

توافق زناشویی رابطه مثبت و سبک هاای عشاق ورزی شاهوانی، بازیگراناه و فداکاراناه باا رضاایت با رضایت زناشویی، انسجام زناشویی و 

نی زناشویی، انسجام زناشویی و توافق زناشویی رابطه منفی دارند. یافته های این پژوهش می تواند در انجام مشاوره قبل از ازدواج و پیش بی

 .یک ازدواج موفق کاربردپذیر باشد
 

( در پژوهشی نشان دادند که بین سبک دلبستگی ایمن و مشکلات بین شخصای ، همبساتگی 18۸8ی بشارت و همکاران )دکتر محمد عل

منفی معنادار وجود دارد. سبک های دلبستگی اجتنابی و دوسوگرا و ناگویی هیجانی با مشکلات بین شخصی ، همبساتگی مثبات معناادار 

د که سبک های دلبستگی می توانند رابطه ی بین ناگویی هیجانی و مشکلات بین شخصی داشتند. نتایج تحلیل رگرسیون تعدیلی نشان دا

دانش آموزان را تعدیل کنند. بر اساس یافته های این پژوهش می توان نتیجه گرفت که رابطه ی باین نااگویی هیجاانی و مشاکلات باین 

 طه را تحت تأثیر قرار دهندشخصی یک رابطه ی خطی ساده نیست و سبک های دلبستگی می توانند این راب

 پژوهش های انجام شده در خارج -8-۰

 



 

 

دانشجوی دانشگاه پادوا ایتالیا بررسی کردند نتایج نشان داد: چهاربعد باورهاای 81( ابعاد مورد اعتماد بودن را در۰۲1۰ویدوتو و همکاران )

وت برای اعتماددارند. به عبارتی صالاحیت وصاداقت، صلاحیت، خیرخواهی، صراحت وقابل پیش بینی بودن( نقش مهمی درقضا( اعتمادی

 اصلی ترین نقش رادر قضاوت مثبت وپایین بودن روراستی مهم ترین نقش رادر قضاوت منفی به عهده دارد.

هاا ندوساتی پرداختاه اناد. باه نظار آ( نیز با تأکید بر وجه ارتباطی اعتماد به بررسی ادبیات موجود در ماورد نوع۰۲۲8ولش و همکاران )

رساند کاه در ایان سانت شناختی به این نتیجاه میدوستی و اعتماد خاستگاه مشابهی دارند و با بررسی آثار موجود در رهیافت جامعهنوع

 .اندعواملی چون تعامل، تعهد اخلاقی، قابل اعتماد بودن، روابط اجتماعی، همکاری و آشنایی موجد اعتماد و سرمایه اجتماعی

دهد که باا افازایش ر مطالعه خود که روی سرمایه اجتماعی، رضایت و کیفیت زندگی در محیط کار انجام شده نشان می(، د۰۲۲8ریکونا )

بینای یابد. به نظر وی سارمایه اجتمااعی یاک ساازه پایشهای اجتماعی میزان رضایت و کیفیت زندگی در محیط کار افزایش میسرمایه

شود که ارتبااط متعامال و متقابال باین رضاایت رضایت شغلی است. در ادامه وی متذکر میمناسب، برای کیفیت زندگی در محیط کار و 

 (Requena, 2003: 331-360های اجتماعی تلقی شوند)های سرمایهتواند به عنوان شاخصشغلی و کیفیت زندگی در محل کار می

یات زنادگی معاادل باا ریشاه کنای فقار و بهباود (، به بررسی کیفیت زندگی پرداخته است. در ایان هماایش کیف1۸۸۹همایش اسکاپ)

استاندارهای زندگی دانسته شده است. همچنین در یک چارچوب تحلیل سیستمی کیفیت زندگی به عنوان یک رهیافت، بر توانمندی افراد 

یکرد در واقاع انساان، هایشان در رفع محدودیت، جهت دستیابی به اهداف سیستماتیک تعریف گردیده است. در این روبرای ارتقای قابلیت

 گیرد.محور توسعه قرار می

های کیفیت زندگی به عنوان ای در زمینه کیفیت زندگی انجام داده است. در این مطالعه شاخص(، مطالعه1۸۸1کانادا ) شوکنر در انتاریوی

فاده قرار گرفته است. نتایج این مطالعاه استراتژی توسعه محلی و ابزاری برای بررسی مستمر شرایط زندگی و کار ساکنان انتاریو مورد است

های اجتماعی )کودکان تحت پوشش انجمن حمایت از کودکان و های کیفیت زندگی در این ایالت شاخصترین مولفهدهد که مهمنشان می

بیکااران، شااغلان و های انتظار متقاضیان مسکن دولتی و...(، بهداشتی )ناوزادان دارای وزن کام هنگاام تولاد(، اقتصاادی )شامار فهرست

 باشند.نده محیط زیست و ....( میهای آلایمانده ها و....( و زیست محیطی )تعداد ساعاتی که کیفیت هوا مناسب نیست، پسورشکسته

رناد (، طی پژوهشی نشان داد که خود افشایی احساسی در بین همسرانی که الگوی ارتباط ساازنده دا۰۲۲1) لورنز، کانگر، میبلی و برایانت

 بیشتر وجود دارد و همچنین این افراد از میزان آشفتگی زناشویی کمتری برخوردارند.

 (، در پژوهش خود نشان دادند که بین سبک های عشق ورزی و معیارهای انتخاب همسر رابطه وجود دارد.۰۲۲1لاسی و همکاران )

ن به اهمیت دنیای مجازی در ارزیابی کار اجتماعی روی کااربران با اذعا (، در پژوهشی به زندگی در فضای مجازی۰۲۲۲) گونچارو و آدامز

اینترنتی نشان دادند که استفاده بیش از حد از اینترنت با افزایش احساس تنهایی و افسردگی و کاهش روابط اجتماعی ارضا کنناده رابطاه 

 دارد.

وای اجتماعی در نوجوانان پرداختند. نتاایج نشاان داد ناد کاه (، در پژوهشی به رابطه استفاده از اینترنت به افسردگی و انز۰۲۲۲ساندرز )

کاربرد ارتباطی اینترنت منجر به افزایش انزوای اجتماعی و تولید پیوندهای اجتماعی ضعیف و کاهش کیفیت ارتباط با خانواده و دوساتان 

 می شود.

ه از کیفیت ارتباط مشاتق شاده. اروس و آگاپاه (، در پژوهش خود نشان دادند که شش سبک عشق از شش جنب1۸۹1) کیت و هالی لتی

تفاوت بین زن و شوهر در سبک های عشاق ورزی  .شیدایی مثبت به شور مرتبط بود .مثبت به گزارش فردی کیفیت رابطه مربوط می شد

 مربوط به اختلاف کیفیت رابطه اروس، آگاپه و لودوس است.
 

ر پژوهشی در زمینه ی سبک های دلبستگی کودك با مادر دریافت که تعامل ماادر ( د18۸۰؛ به نقل از لورا برك ، 1۸۸1مری اینسورث )

با کودك در دوره ی دلبستگی تأثیر چشم گیری بر رفتار فعلی و آتی کودك دارد و الگوهای مختلاف دلبساتگی در کودکاان وجاود دارد. 

ی شود که در عین رشد به جاای وابساتگی و چسابندگی وقتی کودك پیامی برای مادر می فرستد ، تماس نزدیک بدنی او با مادر باعث م

 بیشتر به مادر ، اتکا به نفس بیشتری پیدا می کند.



 

 

( در پژوهش دیگری در مورد سبک های دلبساتگی همچناین ثابات کارد کاه دلبساتگی 18۸۰؛ به نقل از لورا برك ، 1۸۸1. اینسورث)۹

می نامید ، کودك را قادر به دل کندن از دلبسته ها و کاوش در محایط مای « پایگاه ایمن » موجب کاهش اضطراب می شود .آنچه او اثر 

 طمینان به کاوش در محیط بپردازد.سازد و کودك می تواند با دلگرمی و ا

 

 بحث و نتیجه گیری -1

اشاد او در استرنبرگ بنیانگذار نظریه مثلثی عشق معتقد است عشق کامل عشقی است که شامل سه مولفاه صامیمیت، تعهاد و اشاتیاق ب

تفاوت بین عشق رمانتیک و عشق کامل معتقد است در عشق رومانتیک تنها صمیمیت و اشتیاق وجود دارد در این نوع عشق عشاق از نظر 

 جنسی و عاطفی به یکدیگر جذب می شوند بدون اینکه در چنین رابطه ای تعهد وجود داشته باشد

ن با هیجانات شان که در طول رابطه ظاهر میشوند، از اهمیت قابل توجهی برخاوردار در مشکلات ارتباطی زوجین، نحوه ی مقابله ی زوجی

است و رویکرد حضور ذهن و فراشناخت علاوه بر فرایند شناختی بر روی عواطف نیز تمرکز دارد، که یکی از مهمترین عوامل تاثیرگاذار بار 

یرسد استفاده از این رویکردهاا  بارای اصالار پاردازش هیجاناات، بهباود افزایش کیفیت روابط زناشویی در رابطه است. بنابراین، به نظر م

مهارت ها ی عاطفی، صمیمیت و کیفیت روابط زناشویی زوجین موثر باشد. این نتیجه با پژوهش های قبلی مبتنی بر حضور ذهن )باورپی 

( و روشهای مبتنی بر فراشناخت )از جمله هاالفورد،  1۸۹۸؛ کیم، مارتین و مارتین،  1۸۸۸؛ بونک و مسرز،  1۸۸1؛ گاتمن،  ۰۲۲8ولانگر، 

( نیز همسو است. در تبیین این یافته میتوان گفت، افراد با حضور ذهان بالاا باه علات اشاراف داشاتن بار زماان و  ۰۲۲1سندرز و بهرنز، 

(. ایان محایط پویاا و  ۰۲۲8ولاانگر، نترسیدن از تغییرات میتوانند محیطی دائما پویا و انعطاف پذیر در زندگی خود ایجاد کنناد )باورپی 

انعطاف پذیر مانع رشد تعارضات مزمن و فاصله های روانی و عاطفی طولانی مدت میشود؛ که این تعارضات خود ایجاد کننده زنجیر های از 

د و این نکتاه باه عناوان مشکلات بعدی خواهند بود. نکته مهم، افراد با حضور ذهن بالا به نقطه نظرات خود و همسر خود توجه بالایی دارن

 وسیله ای  برای  پویا نگه داشتن و جلوگیری از سردی روابط، و در نهایت موجب افزایش کیفیت روابط در زندگی مشترك خواهد شد

یکی از حیطه های بزرگ کیفیت زندگی، کیفیت زندگی مفهوم وسیعی است که همه ابعاد زندگی از جمله سلامت را در بر می گیرد. 

، به نقل از 1۸1۸زندگی زناشویی است، از مفاهیم بسیاری از قبیل تعهد برای کیفیت زناشویی به کار رفته است )لویس و اسپانیز، کیفیت 

( در مورد معنای هر یک از این مفاهیم توافق وجود ندارد. علت آن به نبود یک نظریه ی واحد در مورد چیستی کیفیت ۰۲۲1الیس 

( کیفیت زناشویی را به عنوان موفقیت و عملکرد یک 1۸11(. کُل و اسپانیر )۰۲۲1؛ به نقل از الیس، 1۸۸۲ زناشویی باز می گردد )گلن،

( بیان کردند کیفیت زناشویی یک مفهوم پویا است زیرا 1۸۸1(. لارسون و هولمان )۰۲۲۲ازدواج توصیف کرده اند. )هارپر و همکاران، 

ان تغییر می یابد که این مطلب امکان شناسایی عوامل تأثیرگذار بر کیفیت یک رابطه را ماهیت و کیفیت روابط میان افراد در خلال زم

 .فراهم می نماید. هرچند ممکن است که این قبیل روابط پیچیده بوده و حاوی تعاملات میان متغیرهای بسیار باشند

شود. افراد با این نوع عشاق جسمانی آنی  مشخص میشود که به وسیله جاذبه این سبک عشق به عنوان عشق شهوانی یا پرشور نامیده می

به عشق در اولین نگاه معتقدند. افراد دارای این نوع عشق خواهان صمیمیت از جمله صمیمیت جنسی بلافاصله پس از شروع رابطه هستند. 

شان وسواس نداشته و د،  اما نسبت به شریککنند،  تجربه عاطفی شدید و فشار اور دارنآنها مهربان و خونگرم بوده،  ارتباط بازی برقرار می

شان آگاه بوده و ورزند. آنها در عشق استوار بوده و قادرند در روابط عاشقانه متعهد شوند. آنها نسبت به کمبود و کاستی شریکحسادت نمی

 (.18۸1؛ به نقل از جواهری و تاجیک اسماعیلی،  1۸۸1به طور کلی در عشق کور نیستند )بلاس و هامن،  

 

این مطالعه توانست با بررسی جامع مطالعات این حوزه و یک پژوهش سیستماتیک، مطالعات مشاابه ایان حاوزه را دساته بنادی نمایادتا 

 مزالعات آتی بتواند با تاکید بر شکاف های تحقیقاتی موجود، به سوالات بیشتر در این حوزه پاسخ دهند.
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